Em atendimento ao art. 29, II, do Decreto nº48816/2023, o valor total preliminar do objeto estimado, baseado em contratações anteriores na

Administração Pública (processo SEI-490001/001299/2023, aditivado em 2025 para valor e prazo - indexador 123390231 foi de R$ 12.604.925,04 (doze
milhões, seiscentos e quatro mil, novecentos e vinte e cinco reais e quatro centavos); Cumpre observar também que houve a impossibilidade de se utilizar o
Painel de Preços, pois não existe CATSER voltado para o objeto deste ETP - indexador 123389987).

Ademais, A mediana do valor, baseada em orçamento estimado pela equipe técnica licitatória da SEHIS (descrito devidamente em
Relatório Analítico de Pesquisa de Preços - RAPP - indexador 122295959 , foi R$ 12.713.835,85 (doze milhões setecentos e treze
mil, oitocentos e trinta e cinco reais e oitenta e cinco centavos).

Objeto Valor (em reais)

PTTS REFORMAS - II R$ 12.713.835,85

TOTAL R$ 12.713.835,85

3. Instrumentos de planejamento

A presente contratação está prevista no PCA:

ID PCA no PNCP: 42498600000171-0-000079/2026

[...]

1º - Fica estabelecida a exigência do Programa de Integridade às empresas que celebrarem contrato, consórcio,

convênio, concessão ou parceria público-privado com a administração pública direta, indireta e fundacional do Estado do Rio de Janeiro, cujos

limites em valor sejam superiores ao da modalidade de licitação por concorrência, sendo R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) para

obras e serviços de engenharia e R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais) para compras e serviços, mesmo que na forma de pregão

eletrônico, e o prazo do contrato seja igual ou superior a 180 (cento e oitenta) dias.

Desta forma, é obrigatória a implantação de programa de integridade pelo licitante vencedor, no prazo de 6 (seis) meses, contado da celebração do